1

科学者委員会学協会連携分科会

学協会法人化問題検討小委員会（第 24 期・第２回）議事要旨

１ 日 時 平成 30 年 9 月 28 日（金）13 時 15 分～15 時 15 分

２ 場 所 日本学術会議 大会議室（2階）

３ 出席者

池田駿介委員長、米田雅子副委員長、谷口隆司幹事、

菱田公一委員、大桃敏行委員、長井寿委員、杉山敦委員、

小泉健委員、瀬戸泰之委員

４ 配布資料

 ①池田駿介委員長「提言」修正案

 ②参考：前回小委員会（委員会）配布池田駿介委員長「提言」案

 ③「収支相償」関係 FAQ 等

 ④「遊休財産の保有制限」緩和に関する論点

 ⑤公益認定等委員会と公益法人制度の施行状況

 ⑥公開シンポジウムポスター

 ⑦「学術の動向」公開シンポジウム小特集（案）

 ⑧今後のスケジュール（案）

５ 議題

（１）前回議事録の確認

 前回の議事録について、承認された。

（２）「学協会に係る法人制度－法令及び運用の見直し、改善等について」審議

 池田委員長及び谷口幹事から説明があった後、意見交換が行われた。

 資料①については、意見交換を踏まえ、修正が行われることとなった。修正案

については、メール等でやりとりを行うこととされた。

（３）公開シンポジウムについて協議

 公開シンポジウムの開催及び準備に伴う役割分担及び総合討論における発言

等の方向性について確認された。

（４）「学術の動向」公開シンポジウム小特集について協議

 「学術の動向」に掲載を依頼する企画案について、意見交換の結果、執筆者を

一部修正することとされた。

2

（５）今後の予定について

 公開シンポジウムの当日 12 時から事前の打合せを行うこととされた。

（６）その他

 特になし。

以上